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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření plánu marketingového kvalitativního výzkumu pro kon-

krétní projekt. Teoretická část mapuje základní pojmy problematiky marketingového výzkumu a

jeho procesu. Praktická část analyzuje dva již uskutečněné projekty marketingového výzkumu. Na

základě těchto výzkumů jsem vytvořila plán kvalitativního marketingového výzkumu pro třetí pro-

jekt, který obsahuje všechny dílčí části včetně předvýzkumu a je plně využitelný pro externí marke-

tingovou agenturu, se kterou jsem při vytváření této práce spolupracovala.
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Abstract

The aim of my thesis is to create the plan of the marketing qualitative research for the specific pro-

ject. The theoretical part describes the basic concepts of marketing research issues and processes.

The practical part analyzes the two projects of marketing research that are already accomplished.

Based on these researches, I created the plan of the marketing qualitative research for the third pro-

ject that includes all pertinent parts including the preliminary research and can be fully utilized for

the external marketing agency with which I was co-working during creating my thesis.
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Úvod

Každá firma, která chce být úspěšná v tržním prostředí, musí znát potřeby a tužby svých zákazníků.

Snaží se své stávající i potenciální zákazníky upoutat nejnovějším výrobkem, inovací či reklamou

a získat tak jejich přízeň. Z toho důvodu firmy vymýšlejí nové marketingové strategie a pomocí

marketingových výzkumů zjišťují, co od nich zákazníci chtějí a jaké jsou aktuální trendy. Jelikož

mě problematika marketingového výzkumu a hledáních nových řešení pro firmy zajímá, vybrala

jsem si marketingový výzkum jako téma mé bakalářské práce.

Cílem mé práce je vytvoření plánu kvalitativního marketingového výzkumu, jenž bude plně využi-

telný pro organizaci, která se marketingovým výzkumem zabývá. Jelikož jsem se s takovým plá-

nem doposud nesetkala, marketingová agentura mi poskytla dva projekty, které zanalyzuji a na zá-

kladě nově získaných informací, budu schopna plán výzkumu vytvořit.

Práci jsem rozčlenila na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je základní seznámení

s marketingovým výzkumem, jeho procesem, dělením, metodami a technikami. Je rozdělena do 5

kapitol. První kapitola se zabývá důležitostí informací nejen pro manažery, ale i pro firmu jako ce-

lek. Druhá kapitola definuje pojem „marketingový výzkum“, stručně popisuje jeho historii a zabý-

vá se možnostmi organizace marketingového výzkumu včetně výběru vhodné agentury. Ve třetí

kapitole jsem se zaměřila na proces marketingového výzkumu. Proces jsem rozdělila do dvou

hlavních fází, a to přípravné a realizační. Obě tyto fáze jsem popsala včetně dílčích kroků, které

obsahují. Zároveň v této kapitole znovu zdůrazňuji důležitost informací, které zde rozděluji na pri-

mární a sekundární a vysvětluji jejich rozdíly. Čtvrtá kapitola obsahuje dělení výzkumu dle růz-

ných kritérií. Rozdělením dle metod výzkumu na kvalitativní a kvantitativní se zabývám v páté

kapitole. Ta se obecně týká metod a technik výzkumu. Definuje rozdíly mezi kvalitativním a kvan-

titativním výzkumem a detailně popisuje jejich konkrétní metody: pozorování, dotazování a expe-

riment u kvantitativního a individuální hloubkový rozhovor, skupinový rozhovor, brainstorming

a projekční techniky u kvalitativního. V neposlední řadě se v této kapitole zabývám výběrovým

souborem, jeho definicí, typy a přístupy, dle kterých ho lze získat.

Cílem praktické části je detailní analýza dvou již uskutečněných projektů včetně vyhodnocení

a doporučení pro klienty a následné vypracování plánu marketingového kvalitativního výzkumu

pro třetí projekt. Plán bude obsahovat všechny dílčí části a náležitosti a bude korespondovat

s popisem plánu výzkumu v teoretické části. Součástí plánu bude také malý předvýzkum, jehož

cílem bude nejen zjistit, zda jsou pro respondentky mnou navržené výzkumné otázky srozumitelné,

ale také, zda celý plán výzkumu, který vypracuji, dává smysl jako celek a ubírá se správným smě-

rem.

Kvalitativní výzkum jsem si pro svou praktickou část práce zvolila z toho důvodu, že je pro mě

osobně mnohem zajímavější. Ať už jde o výzkum nového produktu, nebo hodnocení marketingové
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komunikace, vždy je respondent brán velmi individuálně, proto je také proces rekrutace většinou

náročnější než u výzkumu kvantitativního. Líbí se mi, že v případě tohoto typu výzkumu člověk

nevyužívá pouze naučené metody a techniky, ale i svou intuici a kreativitu. Právě proto bych se

v budoucnosti tomuto oboru ráda věnovala.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 Úvod do problematiky

V dnešním neustále se měnícím prostředí manažeři potřebují denně nové informace, aby mohli

provádět marketingové analýzy, plánování, implementaci a kontrolu a díky nim činit včasná a kva-

litní rozhodnutí. Informace nejsou jen nástrojem potřebným pro rozhodování, ale představují i stra-

tegicky důležitou konkurenční výhodu. Konkurence může okopírovat cizí postupy i produkty, ale

nemůže získat informace a intelektuální kapitál firmy.

Problémem je, že se k manažerům dostává někdy až příliš mnoho informací. Je na nich, aby vy-

hodnotili, které informace jsou pro jejich účely správné a aktuální. Mnoho společností sleduje po-

třeby svých manažerů a chce jim pomoci získat a zpracovat správné informace. K těmto účelům

slouží marketingové informační systémy.

Marketingový informační systém shromažďuje, třídí, analyzuje a distribuuje informace marketin-

govému managementu i ostatním manažerům. Informace musí být aktuální, přesné a vhodné pro

rozhodování. Pocházejí z interních zdrojů firmy, marketingového zpravodajství a marketingového

výzkumu. [Kotler a Armstrong, 2004, s. 219-224] [Kotler, 2007, s. 398-402]

Mezi interní zdroje patří informace získané ze zdrojů uvnitř firmy, které pomáhají hodnotit marke-

tingový výkon a odhalit problémy a příležitosti. Mohou to být například finanční výkazy, záznamy

tržeb a objednávek, informace o činnosti konkurence, spokojenosti zákazníků i problémech v ob-

lasti služeb. [Kotler, 2007, s. 400-402]

Marketingové zpravodajství obsahuje informace o vývoji marketingového prostředí, které manaže-

rům pomáhají při přípravě a úpravách marketingových plánů. Získávají se z mnoha zdrojů: a)

vnitřních zdrojů firmy: od zaměstnanců, dodavatelů, distributorů i zákazníků b) z vnějších zdrojů: z

denního a odborného tisku, seminářů, školení, konferencí, výstav a veletrhů a dalších. Stále oblíbe-

nějším zdrojem informací marketingového zpravodajství se stává internet a sociální sítě. Nutno

dodat, že tyto informace lze získat samostatně či pomocí externích odborníků na sběr dat nebo vý-

zkumných agentur. Jen na nás záleží, kolik finančních prostředků do sběru dat vložíme. [Kotler a

Armstrong, 2004, s. 224-227] [Kotler, 2007, s. 400-402] [Jakubíková, 2013, s. 121]

Ne vždy však manažeři správné informace opravdu mají. V některých případech systém marketin-

gového zpravodajství nepodává dostatečné informace. Kotler a Armstrong (2004, s. 406) udávají

příklad holandské firmy vyrábějící krmení pro domácí mazlíčky. Firma přišla s tabletami na hubnu-

tí pro psy a chce vědět, jaký je potenciální trh. Jaké je procento psů trpící nadváhou a bude o řešení

pomocí tablet vůbec zájem? Manažeři nemají běžně schopnost tyto informace získat, a proto potře-

bují formální marketingový výzkum.
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1.1 Požadavky na informace

Jak již bylo nastíněno, informace jsou jedním z nejzásadnějších prvků při procesu správného roz-

hodování. Při jejich získávání je nutné zvolit vhodný zdroj, aby byly dostatečně spolehlivé, kvalitní

a aktuální v porovnání s jejich cenou. Pokud by námi zvolené informace nesplňovaly tyto základní

kritéria, firma by svou činnost nemohla přizpůsobit zákazníkům, což by vedlo ke ztrátě konkurenč-

ní výhody.

Abychom mohli informace využít, musí mít následující vlastnosti: úplnost, pravdivost, objektiv-

nost, srozumitelnost, přesnost, aktuálnost, včasnost, spolehlivost, dostatečnou podrobnost, relevan-

ci a kontinuitu. [Kozel, 2006, s. 62-64]

1.2 Rozdělení informací


[…]


jejich základě jsem byla schopna vytvořit plán výzkumu třetího projektu. Všechny projekty jsem

strukturovala stejně dle plánu výzkumu z teoretické části práce. Projekt X se zabýval zhodnocením

produktů klienta z důvodu dvou odlišných receptur. Cílem bylo zjistit, kterou recepturu konzumen-

ti na českém trhu preferují a proč. Projekt Y zadala společnost, který chce na trh přijít s novým

produktem. Cílem projektu bylo zjistit, zda má produkt pro český trh potenciál.

Projekt Z si vyžádala firma, která patří mezi největší výrobce cukrovinek a snacků na světě. Vytvo-

řila nový produkt, pro který chtěla prostřednictvím agentury vymyslet jméno a komunikaci vhod-

nou pro český a slovenský trh. Na základě těchto informací jsem definovala zkoumaný problém a

cíle výzkumu, metodologii a výběrový soubor. Také jsem navrhla vhodné místo a čas pro výzkum,

časový rozvrh a rozpočet nákladů. Součástí plánu výzkumu byl také malý předvýzkum, který jsem

rovněž uskutečnila. Oslovila jsem dvě respondentky, kterým jsem položila několik mnou navrže-

ných výzkumných otázek. Cílem předvýzkumu bylo zjistit, zda je výzkum pro respondentky sro-

zumitelný, zda jsem navržené otázky správně zpracovala a zda pro mě mají nějaká doporučení.

Obě respondentky měly na výzkum velmi pozitivní ohlas. Projekt Z se jim líbil, oslovil je a oceni-

ly, že se na něm mohly podílet. Líbil se jim postup, který jsem zvolila, a samy se velmi zajímaly o

nový produkt. Doporučily mi však více konkretizovat informace o kategorii trvanlivého baleného

pečiva, do které produkt spadá. Až na tuto drobnost byly s prezentováním výzkumu naprosto spo-

kojeny. Na základě výše uvedených závěrů, mohu konstatovat, že jsem splnila cíl práce formulo-

vaný v úvodní části.

Téma této bakalářské práce pro mne bylo zajímavé a přínosné. Přimělo mě nastudovat nejen teore-

tické informace o celém procesu marketingového výzkumu, ale hlavně získat nové informace a

poznatky z praxe. Informace zpracované v této práci, mi pomohly lépe se zorientovat v oboru mar-
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ketingu. V budoucnosti bych se ráda zabývala i dalším výzkumem, například výzkumem marketin-

gové komunikace a ráda bych si zkusila vypracovat nejen plán, ale účastnit se průběhu celého vý-

zkumu včetně sběru a analýzy dat, tvorby závěrů a doporučení. Ať už by to bylo prostřednictvím

agentury Perfect Crowd při psaní další seminární či závěrečné práce nebo v mém budoucím za-

městnání.

Návrh jsem předala agentuře, ale v současnosti na něj zatím nemám žádnou zpětnou vazbu. Mo-

mentálně se projednává datum uskutečnění výzkumu, plánuje se v rozmezí příštích dvou měsíců.
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Příloha 1: Průvodce k předvýzkumu

Dobrý den,

děkuji Vám za účast v mém malém předvýzkumu k praktické části mé bakalářské práce. Cílem

praktické části je vytvořit plán marketingového výzkumu projektu Z. Tento plán obsahuje: zkou-

maný problém, cíl, metodologii, informační zdroje, výběrový soubor, místo a čas, časový rozvrh,

rozpočet nákladů a předvýzkum. V rámci tohoto předvýzkumu bych se Vás ráda zeptala na několik

otázek ohledně baleného trvanlivého pečiva, abych zjistila, zda jsem otázky položila jasně a zda je

celý výzkum projektu Z srozumitelný.

Projekt Z výzkumné agentuře zadala společnost, která patří mezi přední světové výrobce cukrovi-

nek a snacků na světě. Klient má v úmyslu zahájit prodej nového produktu. Jedná se o lahodné,

nutričně vyvážené celozrnné pečivo, které je vhodné zejména k snídani. Cílem projektu je zjistit,

jak výrobek na českém a slovenském trhu komunikovat a zvolit pro výrobek jméno.

Jelikož Vám z důvodu zachování anonymity klienta nemohu sdělit značku, pod kterou se výrobek

bude prodávat a ani Vám ho fyzicky prezentovat, mé otázky se budou týkat jen obecně kategorie

trvanlivého baleného pečiva a Vašich emocionálních asociací s ním spojených.

Na závěr Vás poprosím o zpětnou vazbu, ráda bych se dozvěděla, zda

Otázka č. 1: Co se Vám vybaví, když se řekne trvanlivé balené pečivo?

Otázka č. 2: Dělíte trvanlivé balené pečivo do nějakých kategorií?

Otázka č. 3: Kupujete si měkké balené trvanlivé pečivo?

Otázka č. 4: Kdy a kde ho rády nakupujete?

Otázka č. 5: Při jakých příležitostech konzumujete tento typ pečiva a s kým?

Otázka č. 6: Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody měkkého trvanlivého baleného pečiva?

Pokud bych nemusela držet značku v anonymitě, další sekce otázek by byla o Vašem postoji ke

konkrétní značce, pod kterou společnost bude produkt prodávat. Následně bychom se zaměřily na

vzhled produktu a jeho ochutnávku, poté bychom diskutovaly ohledně vhodného jména pro výro-

bek. Poslední částí by bylo doladění detailů produktu jako např. zjištění, které příchutě výrobku

byste ocenily v nabídce.

Na závěr bych Vás ráda poprosila o zpětnou vazbu. Zajímalo by mě, zda se Vám zdá můj postup

pro výzkum srozumitelný, zda Vám otázky dávaly smysl a bylo Vám příjemné na ně odpovídat.

Uvítám každý nápad, jak svůj postup výzkumu zlepšit.

Děkuji za Váš čas.
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