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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán marketingového kvalitativního výzkumu pro konkrétní organizaci
Jméno autora: Anna Kaplanová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Barbora Joudalová, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje schválené zadání. V teoretické části práce studentka popisuje význam a dělení
informací, marketingový výzkum a jeho organizaci, proces marketingového výzkumu a jeho dělení, používané metody a
techniky a výběrový soubor. V praktické části po popisu vybrané firmy následují popisy dvou zrealizovaných projektů
marketingových výzkumů, jejich porovnání a analýza. Na základě těchto poznatků potom autorka navrhuje plán výzkumu
pro projekt Z. Součástí navrženého plánu marketingového kvalitativního šetření je rovněž předvýzkum, který autorka i
zrealizovala. Návrh a realizaci předvýzkumu autorka provedla nad rámec schváleného zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla iniciativní, aktivní a samostatná. Práci průběžně konzultovala, domluvené termíny dodržovala, na
konzultace byla vždy připravena. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala teoretické znalosti i schopnost praktické orientace v tématu marketingového výzkumu. Vytvořený
plán kvalitativního výzkumu obstojí i v konkurenci profesionálně připravených plánů výzkumu a je na odborné úrovni,
která překračuje běžné standardy bakalářských prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je obvyklý, typografická a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala se zdroji knižními i elektronickými. Jejich množství a struktura odpovídá práci bakalářské a respektuje
zaměření práce. Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka k vybranému tématu přistupovala s nadšením a tvůrčím způsobem. Práce je logicky strukturována a jak
v teoretické, tak v praktické části odpovídá schválenému zadání. Nad rámec zadání potom autorka navrhla a
zrealizovala předvýzkum. Práci s odborným jazykem studentka zvládla velmi dobře. Vytvořený plán
marketingového kvalitativního výzkumu je prakticky využitelný a může být v této podobě předán klientovi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké další výzkumné šetření byste mohla klientovi nabídnout? Svůj návrh vysvětlete.

Datum: 6.6.2017 Podpis: